Dios es también el Hijo, lo cual vosotros admitís; y Dios es también el Espíritu Santo, aunque no lo queráis reconocer. Y esta Trinidad es el solo Dios sabio, que jamás pudo ni podrá ser ignorante; y no participa de la sabiduría por gracia, sino que es sabio por la inmovilidad e inmutabilidad de su naturaleza.

Pues si te dijere, oh hombre, que te glorías del nombre cristiano, ¿cómo Cristo es sabio, de forma que no sea verdaderamente sabio?; ¿luego Cristo, que es verdadero Dios, no es verdaderamente sabio? ¿Acaso no te turbarías con estos interrogantes, para responderme de inmediato que Cristo es verdaderamente sabio? ¿Pues qué es lo que dijiste: «el verdaderamente sabio es el Padre»? Seguramente que ya te has dado cuenta adónde llegaste a parar y de qué enorme blasfemia te debes retractar.

CAPITULO XVII

SOBRE EL DIOS INCREADO

En decimoséptimo lugar disputé contigo sobre el Hijo increado. También éste, y no sólo el Padre, es increado, a saber: no hecho. Pues dijiste que vosotros precisamente proclamáis un solo Dios, porque *uno es por encima de todo no nacido, increado*. De este modo respondí a tu audacia: «¿Por ventura afirmas que el Padre es increado, de modo que el Hijo, por quien todo fue hecho, sea creado?» Seguidamente añadí: «Sabed que el Hijo fue creado, pero en la forma de siervo. Pues en la forma de Dios no puede ser

est et Spiritus sanctus, etsi non vultis, et ista Trinitas est solus sapiens Deus, qui nec potuit unquam esse insipiens omnino, nec poterit; non per gratiam particeps sapientiae, sed sapiens immobilitate atque immutabilitate naturae. Nam si tibi dicam: Itane vero, o homo qui christiano nomine gloriaris, Christus sic est sapiens, ut non sit vere sapiens? Ergone Christus qui est verus Deus, non est vere sapiens? Nonne ita sub hac interrogatione turberis, ut continuo respondeas, Christum vere esse sapientem? Quid est ergo quod dixisti: «Sed vere solus sapiens Pater?» Nempe quo perveneris, et a quanta blasphemia te debeas revocare, iam sentis.

XVII. Septimo decimo [756] loco egi tecum, quod etiam Filius, non solus Pater, infectus sit, hoc est, factus non sit. Dixeras enim ideo a vobis unum Deum pronuntiari, quia «unus est super omnia innatus, infectus». Respondens ergo huic audaciae tuae: «Sic autem», inquam, «dicis Patrem infectum, quasi Filius factus sit, per quem facta sunt omnia». Deinde addidi: «Scito factum esse Filium, sed in forma servi. Nam in forma Dei usque adeo non est factus, ut per illum facta sint omnia. Si enim ipse factus est»,